
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 1607  DEL 21/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Vari concorsi e avvisi pubblici indetti per il reclutamento delle aree dirigenziali -
Revoca.

Estensore :  Emanuele Nori 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 15/12/2023 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 19/12/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 14/12/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Emanuele Nori  

Proposta firmata digitalmente da Emanuele
Nori in data 13/12/2023

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 13/12/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

Vari concorsi e avvisi pubblici indetti per il reclutamento delle aree dirigenziali -
Revoca.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PREMESSO che sono stati indetti i concorsi e gli avvisi pubblici di seguito indicati con a margine le
deliberazioni di indizione e le note di trasmissione alla Regione Lazio per la relativa pubblicazione
sul B.U.R.L. e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana:

CONCORSI PUBBLICI DIRIGENZA MEDICA

Disciplina Delibera di indizione Nota  protocollo  di  trasmissione  alla
Regione Lazio per pubblicazione

Medicina fisica e Riabilitazione 57 del 16.01.2020 10251 del 10.02.2020

Neurochirurgia 2496 del 23.11.2020 85373 del 16.12.2020

Cardiologia 1706 del 27.07.2021 59888 del 11.08.2021

Medicina Trasfusionale 67 del 24.01.2022 9804 del 24.01.2022

Medicina del lavoro – medico competente 1574 del 24.08.2022 64621 del 1.09.2022

Psichiatria o Farmacologia e tossicologia
clinica  o  Malattie  Infettive  o  Medicina
Interna per la UOC Dipendenze

2077 del 26.10.2022 83364 del 11.11.2022

Medicina Legale 196 del 1.2.2023 13354 del 15.02.2023

Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 424 del 1.3.2023 20940 del 13.03.2023

Neuropsichiatria Infantile 425 del 1.3.2023 22621 del 17.03.2023

Pag 2 di 8



                                                                                               

Genetica Medica 436 del 6.3.2023 22139 del 16.3.2023

Patologia Clinica 490 del 8.3.2023 22599 del 17.3.2023

Organizzazione  dei  Servizi  Sanitari  di
Base

438 del 6.3.2023 21979 del 16.3.2023

Medicina Interna 517 del 14.3.2023 25427 del 28.3.2023

Gastroenterologia 606 del 20.3.2023 24721 del 24.3.2023

Urologia 672 del 24.3.2023 26167 del 30.3.2023

AVVISI PUBBLICI DIRIGENZA MEDICA

Disciplina Delibera di indizione Nota  protocollo  di  trasmissione  alla
Regione Lazio per pubblicazione

Gastroenterologia 726 del 3.4.2023 29366 del 12.4.2023

Pediatria 731 del 4.4.2023 29365 del 12.4.2023

Cardiologia 733 del 4.4.2023 29384 del 12.4.2023

Ortopedia 734 del 4.4.2023 29399 del 12.4.2023

Medicina Interna 738 del 4.4.2023 29340 del 12.4.2023

che i suddetti bandi concorsuali e gli avvisi pubblici sopra indicati non risultano ad oggi ancora
pubblicati sul B.U.R.L. e Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

RILEVATO - che l’art.3, comma 5-bis, del Decreto Legge del 10 maggio 2023, n.51, convertito con
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n.87, novella l’art.1, comma 547, della Legge 30 dicembre
2018, n.145 sostituendo “A partire dal terzo anno del corso di formazione specialistica, i medici e i
medici veterinari regolarmente iscritti sono ammessi alle procedure concorsuali per l'accesso alla
dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e collocati,  all'esito positivo delle
medesime  procedure,  in  graduatoria  separata”  con  “A partire  dal  secondo  anno  del  corso  di
formazione specialistica…”;

• che  nei  bandi  concorsuali  e  negli  avvisi  pubblici  sopra  indicati,  la  suddetta  disposizione
normativa non è stata prevista, trattandosi di normativa sopravvenuta;

• che l’assenza di  recepimento  della  suddetta  disposizione  normativa  non permetterebbe agli
studenti  iscritti  a  partire  dal  secondo  anno  dei  corsi  di  specializzazione  di  partecipare  alle
procedure  di  selezione,  che  invece,  ai  sensi  della  nuova  disposizione,  hanno  diritto  a
partecipare;

Pag 3 di 8



                                                                                               

• che per tale ragione si rende necessario procedere alla revoca dei bandi di concorso e degli
avvisi pubblici in questione;

• di riservarsi di indire nuovamente i bandi concorsuali e gli avvisi pubblici in argomento, in modo
conforme alla normativa sopra indicata, al momento in cui sarà rilasciata la prescritta relativa
autorizzazione regionale;

RITENUTO - pertanto di revocare i bandi concorsuali e gli avvisi pubblici sopra indicati; 
• di  trasmettere  alla  Regione Lazio,  Direzione Regionale  Salute e  Integrazione Sociosanitaria

copia della presente deliberazione;
• di riservarsi di indire nuovamente i concorsi e gli avvisi pubblici sopra indicati, in modo conforme

alla  normativa sopra indicata,  al  momento del rilascio della  prescritta relativa autorizzazione
regionale.

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di revocare i bandi concorsuali e gli avvisi pubblici di seguito indicati:

CONCORSI PUBBLICI DIRIGENZA MEDICA

Disciplina Delibera di indizione Nota  protocollo  di  trasmissione  alla
Regione Lazio per pubblicazione

Medicina fisica e Riabilitazione 57 del 16.01.2020 10251 del 10.02.2020

Neurochirurgia 2496 del 23.11.2020 85373 del 16.12.2020

Cardiologia 1706 del 27.07.2021 59888 del 11.08.2021

Medicina Trasfusionale 67 del 24.01.2022 9804 del 24.01.2022

Medicina del lavoro – medico competente 1574 del 24.08.2022 64621 del 1.09.2022

Pag 4 di 8



                                                                                               

Psichiatria o Farmacologia e tossicologia
clinica  o  Malattie  Infettive  o  Medicina
Interna per la UOC Dipendenze

2077 del 26.10.2022 83364 del 11.11.2022

Medicina Legale 196 del 1.2.2023 13354 del 15.02.2023

Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 424 del 1.3.2023 20940 del 13.03.2023

Neuropsichiatria Infantile 425 del 1.3.2023 22621 del 17.03.2023

Genetica Medica 436 del 6.3.2023 22139 del 16.3.2023

Patologia Clinica 490 del 8.3.2023 22599 del 17.3.2023

Organizzazione  dei  Servizi  Sanitari  di
Base

438 del 6.3.2023 21979 del 16.3.2023

Medicina Interna 517 del 14.3.2023 25427 del 28.3.2023

Gastroenterologia 606 del 20.3.2023 24721 del 24.3.2023

Urologia 672 del 24.3.2023 26167 del 30.3.2023

AVVISI PUBBLICI DIRIGENZA MEDICA

Disciplina Delibera di indizione Nota  protocollo  di  trasmissione  alla
Regione Lazio per pubblicazione

Gastroenterologia 726 del 3.4.2023 29366 del 12.4.2023

Pediatria 731 del 4.4.2023 29365 del 12.4.2023

Cardiologia 733 del 4.4.2023 29384 del 12.4.2023

Ortopedia 734 del 4.4.2023 29399 del 12.4.2023

Medicina Interna 738 del 4.4.2023 29340 del 12.4.2023

• di  trasmettere  alla  Regione Lazio,  Direzione Regionale  Salute e  Integrazione Sociosanitaria
copia della presente deliberazione;

• di riservarsi di indire nuovamente i concorsi e gli avvisi pubblici sopra indicati, in modo conforme
alla  normativa  sopraggiunta  riportata  in  premessa,  al  momento  del  rilascio  della  prescritta
relativa autorizzazione regionale.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 5 di 8



                                                                                               

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

 

Pag 8 di 8


	



